
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2066 DEL 08/08/2024

Oggetto
ACCERTAMENTO DI ENTRATE DERIVANTI DA SPONSORIZZAZIONI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA – MILAZZO ESTATE 2024-”.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
ACCERTAMENTO DI ENTRATE DERIVANTI DA SPONSORIZZAZIONI PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA – MILAZZO ESTATE 2024-”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Comune di Milazzo
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

6° Settore - 1° Servizio –Servizi Sociali /Pubblica istruzione

 La sottoscritta Maria Rita Tricamo, Istruttore direttivo Amministrativo  in forza al 6° settore - U.O. 1°- Servizio 
Beni Culturali, nominata Rup con determina dirigenziale n. 1251 del 29.05.2024, attestato di non versare in 
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del D.P.R. 
62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto

PREMESSO che la nostra Amministrazione intende incrementare l’offerta turistica, favorendo iniziative 
artistiche e culturali di rilievo da porre in essere in occasione del periodo estivo;

VISTA  la deliberazione n° 100 del 22.05.2024 con la quale la Giunta Municipale ha apprezzato le proposte 
relative al programma “Milazzo estate 2024” da tenersi nel territorio cittadino, in  occasione dell’estate 
milazzese;

CONSIDERATO che a sostegno della spesa si è inteso diramare un avviso per erogazioni, come previsto 
dall’art. 25 del regolamento comunale per la gestione dei contratti di sponsorizzazione e delle erogazioni 
libere,  a  favore del Comune di Milazzo;

DATO ATTO che il Sindaco del Comune di Milazzo dott. Giuseppe Midili, ha rivolto invito agli operatori 
economici operanti sul territorio, per la presentazione di proposte di intenti al fine di ottenere erogazioni liberali 
finalizzate alla realizzazione del programma di che trattasi;

RILEVATO che alla data odierna risultano pervenute n° 5 (cinque) offerte da parte di operatori economici 
operanti sul territorio con i quali si è proceduto a redarre e controfirmare relativo contratto di 
sponsorizzazione, nello specifico :



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

□ Contratto di Sponsorizzazione  (già in atto ) tra Comune di Milazzo e Società di Navigazione "Liberty Lines 
SpA " definito alla nota prot.50375 del 26.06.2023 per la somma di € 25.000,00 +IVA al 22% come per legge 
( 30.500,00);

□ Nota d’intenti tra Comune Di Milazzo e la Società di navigazione "A2A Energie Future Spa", formalizzata  
con contratto di sponsorizzazione nota protocollo 50358 del 18.07.2024 per la somma di € 10.000,00+IVA al 
22% come per legge ( 12.200,00);

□ Nota d’intenti tra Comune Di Milazzo e Società di navigazione  "Caronte & Tourist" definita con nota prot. 
46607 del 03.07.2024.per la somma di € 10.000,00  IVA compresa al 22% come per legge ( 12.200,00);

□ Nota d’intenti tra Comune Di Milazzo e "Banca Agricola Popolare di Ragusa" definita con contratto nota 
prot. 47671 del 08.07.2024.per la somma di € 819,68  più IVA compresa al 22% come per legge ( 1.000,00);

□ Nota d’intenti tra Comune Di Milazzo e "Società Tarnav Group srl Unipersonale" definita con contratto nota 
prot. 52924 del 30.07.2024.per la somma di € 7.00000  più IVA compresa al 22% come per legge ( 8.540,00);

CHE le stesse si impegnano a versare nelle casse comunali, a titolo di corrispettivo per i diritti concessi dallo 
Sponsorizzato, la somma di totale di Euro 52.819,68 più di IVA al 22% come per legge , totale Euro 
64.440.00.;

 CONSIDERATO che occorre accertare ed incassare tali somme da acquisire al bilancio comunale;

VISTE :

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n 123 del 15 Dicembre 2023 "Approvazione documento Unico  di 
programmazione DUP- periodo 2024-2026 (art.170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) ";

- La Determinazione del Consiglio Comunale n 125 del 22 dicembre  2023 "Approvazione del bilancio di  
previsione finanziario 2024-2026 (art.151, D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 D.Lgs n.118/2011)";

- La Deliberazione di Giunta Comunale n 3 del 10 gennaio   2024 Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 (art.169 D. Lgs n. 267/2000);

VISTO l’art. 179 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il vigente regolamento Comunale dei contratti;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

1. di accertare e incassare l’importo complessivo di Euro 52.819,68 più IVA  al 22% come per legge, per 
un importo totale di euro 64.440,00 relativo alle erogazioni liberali in premessa dettagliate e finalizzate alla 
realizzazione del programma “Milazzo estate 2024” ,  da approntare in occasione dell’estate milazzese, al 
capitolo 30500.99.00007620 dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del 2° Settore per gli adempimenti 
consequenziali;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

3. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, 
dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

 

                                                            

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


